Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

06 августа 2019 года г. Братск 

Братский районный суд Иркутской области в составе:

председательствующего судьи Старниковой Ю.Ю.,

при секретаре Бурда Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-394/2019 по исковому заявлению ФИО7 к ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, Администрации Вихоревского городского поселения о выделении супружеской доли пережившего супруга, установлении факта принятия наследства, признании права собственности, разделе наследственного имущества, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 обратилась в Братский районный суд с иском (с учетом уточнения) к ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, Администрации Вихоревского городского поселения о выделении супружеской доли пережившего супруга, установлении факта принятия наследства, признании права собственности, разделе наследственного имущества. 

В обоснование исковых требований истец с учетом уточнения указала, что с **.**.**** она состояла в зарегистрированном браке с ФИО1

**.**.**** между ней и ФИО2 заключен договор купли-продажи земельного участка с недостроенным жилым домом. Указанный договор был нотариально удостоверен и зарегистрирован **.**.**** в БТИ Братского района. Она со своим супругом ФИО1 за счет совместных средств, своими силами закончили строительство дома, и **.**.**** Администрацией Вихоревского городского поселения ей было выдано разрешение на ввод в эксплуатацию индивидуального жилого дома по адресу: .... 

На основании договора купли-продажи земельного участка с недостроенным жилым домом от **.**.**** за ней в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество зарегистрировано право собственности на земельныйучасток категории земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общей площадью *** кв.м., по адресу: ..., кадастровый ***.

На основании договора купли-продажи земельного участка с недостроеннымжилым домом от **.**.****, разрешения на ввод объекта в эксплуатацию от**.**.****, выданного Администрацией Вихоревского городского поселения, за ней в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество зарегистрировано право собственности на жилой 1-этажный дом, общей площадью *** кв.м., инвентарный номер ***, по адресу: Иркутскаяобласть, ..., кадастровыйномер: ***.

**.**.**** ФИО1 умер. При жизни ФИО1 завещания составлено не было. Следовательно, наследование после его смерти осуществляется по закону.

После смерти ФИО1 их сын - ФИО3 обратился к нотариусу с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство, тем самым приняв наследство в порядке, предусмотренном п. 1 ст. 1153 ГК РФ.

Ответчики ФИО8 и ФИО9 также являющиеся наследниками первой очереди после смерти ФИО1 о смерти своего отца достоверно знали, с заявлением о принятии наследства к нотариусу не обращались,в фактическое владение имуществом ФИО1 не вступали, на наследство не претендуют.

В то же время, она (истец), являясь супругой ФИО1, на основании п. 1 ст. 1142 ГК РФ является наследником первой очереди после смерти ФИО1, фактически приняла наследство путем совершения действий, предусмотренных п. 2 ст. 1153 ГК РФ.

Так, в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО1, вошла доля в праве общей собственности на дом и доля в праве общей собственности наземельный участок, расположенные по адресу: ..., за вычетом ее супружеской доли.

После смерти супруга она осталась проживать в данном жилом доме, в полном объеме несла расходы по содержанию жилого дома и земельного участка: оплачивала электроэнергию, осуществляла текущий ремонт жилого дома, принимала меры к обеспечению сохранности жилого дома иземельного участка, обрабатывала земельный участок, осуществляла посадкиовощных и ягодных культур на данном земельном участке и т.п.

В силу п. 2 ст. 1141 ГК РФ доли в наследственном имуществеФИО1 для наследников по закону - ФИО12, ФИО3,ФИО8, ФИО9 являются равными, то есть они являютсянаследниками имущества ФИО1 по 1/4 доле каждый. Поскольку ФИО8 и ФИО9, являясь наследниками первой очереди после смерти ФИО1, не приняли наследство, в соответствии с п. 1 ст. 1161 ГК РФ, часть наследства, которая причиталась бы ФИО8, ФИО9, перешла кнаследникам по закону, призванным к наследованию, пропорционально ихнаследственным долям, а именно ФИО12 и ФИО1

Исходя из изложенного, она и ФИО3 являютсянаследниками имущества ФИО1 в 1/2 долях, в том числе в отношении1/2 доли в праве общей собственности на жилой дом и 1/2 доли в праве общейсобственности на земельный участок, расположенных по адресу: Иркутскаяобласть. ....

В связи с тем, что наследство, открывшееся после смерти ФИО1, перешло к двум наследникам по закону, в соответствии со ст. 1164 ГК РФ, со дня открытия наследства данное имущество перешло в ее и ФИО3 общую долевую собственность. 

Споров о разделе наследственного имущества между нею иФИО3 не возникало, соглашения о разделе наследственного имущества они не заключали. Следовательно, в порядке наследования по закону к ним перешло право собственности по 1/4 доле в праве общей долевой собственности на жилой дом и по 1/4 доле в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенные по адресу: ....

**.**.**** ФИО3 умер, при жизни завещание он не составлял, следовательно, наследование имущества, оставшегося после его смерти, осуществляется на основании закона.

К нотариусу за выдачей свидетельства о праве на наследство после смерти ФИО3 обратились его супруга ФИО10 и дочь ФИО11 Другие дети ФИО3 - ФИО4 и ФИО5 отказались от наследства в пользу своей матери ФИО10

Она (истец), являясь матерью ФИО3, и в силу п. 1 ст. 1142 ГК РФ - наследником первой очереди по закону, к нотариусу за выдачей свидетельства о праве на наследство не обращалась, при этом фактически наследство она приняла путем совершения действий, предусмотренных п. 2 ст. 1153 ГК РФ.

В состав наследства, открывшегося после смерти ФИО3, входит 1/4доля в праве общей собственности на жилой дом и 1/4 доля в праве общейсобственности на земельный участок, расположенные по адресу: Иркутскаяобласть, .... Несмотря нато, что ФИО3 не получал свидетельство о праве на наследство позакону после смерти ФИО1, в котором была бы указана доля в праве общей долевой собственности на жилой дом и доля в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенные по адресу: ..., а также не обращался за регистрацией права собственности на указанное имущество в установленном законом порядке, ФИО3 стал наследником указанного имущества в соответствии с положениями п. 2 ст. 1152 ГК РФ, поскольку принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

После смерти сына ФИО3 она осталась проживать вжилом доме, приобретенном в период брака ею и ФИО1, расположенномпо адресу: ..., в полном объеме несла расходы по содержанию данного жилого дома иземельного участка, на котором он расположен: оплачивала электроэнергию,осуществляла текущий ремонт жилого дома, принимала меры к обеспечениюсохранности жилого дома и земельного участка, обрабатывала земельныйучасток, осуществляла посадки овощных и ягодных культур на данномземельном участке и т.п.

Поскольку наследство, открывшееся после смерти ФИО3, перешло к трем наследникам по закону, ей - ФИО12, ФИО10, ФИО11, тосогласно ст. 1164 ГК РФ со дня открытия наследства наследственное имущество поступило в их общую долевую собственность. Доли в наследственном имуществе в силу п. 2 ст. 1141 ГК РФ являются равными. При этом, поскольку наследники - дочь умершего ФИО4 и сын умершего ФИО5, отказались от наследства в пользу своей матери ФИО10, доля ФИО10 в наследстве, открывшемся после смерти ФИО3, составляет 3/5 долей наследственного имущества, а ей (истцу) и ФИО11 принадлежит по 1/5 доли внаследственном имуществе. 

Таким образом, ФИО10, она - ФИО12, ФИО11 являются наследниками имущества ФИО3 в 3/5, 1/5, 1/5 доляхсоответственно, в том числе в отношении 1/4 доли в праве общейсобственности на жилой дом и 1/4 доли в праве общей собственности наземельный участок, расположенных по адресу: ....

Поскольку наследство, открывшееся после смерти ФИО3, перешло к трем наследникам по закону, в соответствии со ст. 1164 ГК РФ со дня открытия наследства наследственное имущество перешло в общую долевую собственность ей (истцу), ФИО10 и ФИО11

Споров о разделе наследственного имущества между наследниками не возникало, соглашения о разделе наследственного имущества они не заключали. Следовательно, к ней (истцу) в порядке наследования после смерти ФИО3 на основании закона перешло право собственности на 1/20 долю вправе общей долевой собственности на жилой дом и на 1/20 долю в праве общейдолевой собственности на земельный участок, расположенные по адресу:..., к ФИО10 - перешло право собственности, в том числе, на 3/20 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом и на 3/20 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенные по адресу: ..., к ФИО11 - на 1/20 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом и на 1/20 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенные по адресу: ....

Тот факт, что ФИО10 и ФИО11 не получили свидетельствоо праве на наследство в отношении 3/20 и 1/20 долей в праве общейсобственности на жилой дом и 3/20 и 1/20 долей в праве общей собственностина земельный участок, расположенных по адресу: ..., не свидетельствует оботсутствии их прав на данное имущество, так какв соответствии с положениями ч. 2 ст. 1152 ГК РФ принятиенаследником части наследства означает принятие всего причитающегося емунаследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Соглашения о разделе наследственного имущества между ней (истцом), ФИО13 и ФИО11 не заключалось. При этом ФИО10 и ФИО11 не претендуют на доли в праве общей собственности на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: ..., а она не претендует на иное имущество, оставшееся после смерти ФИО3

Выделение ее (истца) супружеской доли в праве общей собственности на спорные объекты недвижимости, установление факта принятия ею наследства, открывшегося после смерти ФИО1, и в связи с этимвозникновения у нее права собственности на 1/4 долю в правеобщей собственности на жилой дом с кадастровым номером:***, по адресу: ..., а также на 1/4 долю в праве общей собственности на земельный участок с кадастровым номером: ***, по адресу: ..., установление факта принятия ею наследства, открывшегося после смерти ФИО3, и в связи с этим возникновения у нее права собственности по 1/20 доли в праве общей собственности на указанные жилой дом и земельный участок возможно только всудебном порядке, и необходимо для регистрации права собственностии дальнейших действий по распоряжению принадлежащимей на праве собственности имуществом. 

Соглашения о разделе наследственного имущества между наследниками имущества ФИО3 не может быть заключено в порядке п. 2 ст. 1165 ГК РФ, поскольку она не получала свидетельства о праве на наследство по закону за ФИО3, следовательно, произвести раздел наследственного имущества в отношении жилого дома и земельного участка возможно только в судебном порядке.

В силу п. 3 ст. 1168 ГК РФ она, проживающая в жилом доме,расположенном на земельном участке по адресу: ..., ко дню открытиянаследства как за ФИО1, так и за ФИО3, не имеющаядругого жилого помещения, имеет преимущественное право на получениеэтого жилого помещения в счет своей наследственной доли.

Таким образом, необходимо произвести раздел наследственного имущества, находящегося в ее долевой собственности и собственности ФИО11 и ФИО13, путем прекращения права собственности ФИО10 на 3/20 доли в праве общей собственности на жилой дом, и на 3/20 доли в праве общей собственности на земельный участок, расположенные по адресу: ..., а также путем прекращения права собственности ФИО11 на 1/20 долю в праве общей собственности на жилой дом, и на 1/20 долю в праве общей собственности на земельный участок, расположенные по адресу: ..., и выделения ей (истцу) в счет наследственной доли в имуществе ФИО3 1/4 доли в праве общей собственности на жилой дом и 1/4 доли в праве общей собственности на земельный участок, расположенные по адресу: ....

Истец просила: выделить ей по 1/2 доле в праве общей собственности, на одноэтажный жилой дом с кадастровым номером ***, общей площадью *** кв.м., и на земельный участок с кадастровый номером ***, категории земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общей площадью *** кв.м., расположенные по адресу: ...; установить факт принятия ею наследства, открывшегося после смерти ФИО1, умершего **.**.****; признать за ней в порядке наследования по закону за ФИО1 право собственности по 1/4 доле в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: ...; установить факт принятия ею наследства, открывшегося после смерти ФИО3, умершего **.**.****; признать за ней в порядке наследования по закону за ФИО3 право собственности по 1/20 доле в 

праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: ...; произвести раздел наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО3, умершего **.**.****, путем прекращения права собственности ФИО10 на 3/20 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом и на 3/20 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенные по адресу: ..., путем прекращения права собственности ФИО11 на 1/20 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, и на 1/20 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенные по адресу: ..., передаче ей (истцу) в собственность 1/5 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом и 1/5 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенные по адресу: .... 

Истец ФИО7 в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, заявлением просила рассмотреть дело в ее отсутствие, в котором указала, что заявленные исковые требования с учетом уточнений поддерживает в полном объеме. Ранее, в судебном заседании 30.07.2019 заявленные требования с учетом уточнений поддержала в полном объеме, дополнительно суду пояснила, что с *** года они с супругом ФИО1 постоянно проживали в спорном жилом доме, вели совместное хозяйство. После смерти супруга никто из детей не претендовал на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: .... Все расходы по содержанию объектов недвижимости и коммунальные платежи она оплачивает сама, дети в несении расходов участия не принимают. Кроме того, за свой счет она производит ремонт жилого дома, возвела ограду вокруг дома и прилегающего к нему земельного участка. Просила заявленные исковые требования с учетом уточнений удовлетворить в полном объеме.

Представитель истца ФИО7 – адвокат Иванова Ю.В., действующая на основании ордера, в судебном заседании исковые требования своего доверителя поддержала в полном объеме по доводам и основаниям, изложенным в уточненном исковом заявлении, просила суд удовлетворить требования в полном объеме.

Ответчик ФИО8 в судебное заседание не явилась, извещенная надлежащим образом о дате, времени и месте рассмотрения дела, заявлением просила рассмотреть дело в ее отсутствие, в котором указала, что заявленные ФИО7 исковые требования с учетом уточнений признает в полном объеме. Ранее, в судебном заседании 30.07.2019 ответчик ФИО8 исковые требования признает, суду пояснила, что родители проживали совместно, в том числе на момент смерти отца они жили в ..., вели совместное хозяйство. Никто из детей Д-вых на момент смерти отца в спорном жилом помещении не проживал, на жилой дом и земельный участок никогда не претендовал. После смерти отца мать самостоятельно содержит дом, обрабатывает земельный участок. После смерти брата ФИО3 ни его жена, ни его дети расходов по содержанию спорного жилого дома не несут, за земельным участком не ухаживают, на дом и земельный участок не претендуют.

Ответчики ФИО9, ФИО10, ФИО11 в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, представили письменные заявления о признании исковых требований ФИО7 с учетом уточнений, в которых просили рассмотреть дело в их отсутствие.

Представитель ответчика Администрации Вихоревского городского поселения в судебное заседание не явился, извещенный надлежащим образом о дате, времени и месте рассмотрения дела. Главой Администрации Вихоревского городского поселения ФИО14 представлено письменное ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя администрации. 

Суд, с учетом мнения представителя истца Ивановой Ю.В., считает возможным рассмотреть дело в порядке ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее - ГПК РФ) в отсутствие неявившихся истца ФИО7, ответчиков ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, представителя ответчика Администрации Вихоревского городского поселения, надлежащим образом извещенных о дате, времени и месте судебного заседания.

Выслушав представителя истца Иванову Ю.В., допросив свидетелей, исследовав письменные доказательства, суд приходит к следующему.

В судебном заседании установлено, что **.**.**** между ФИО1 и ФИО15 заключен брак, после заключения которого присвоены фамилии: мужу – ФИО16, жене – ФИО16, что подтверждается свидетельством о заключении брака I-АЖ *** от **.**.****, копией записи акта о заключении брака *** от **.**.****.

В соответствии с ч. 2 ст. 35 Конституции Российской Федерации каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами.

В соответствии со ст. 131 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом и иными законами.

**.**.**** между ФИО2 и ФИО7 заключен договор купли-продажи земельного участка с недостроенным жилым домом, по условия которого ФИО2 продал ФИО7, принадлежащий ему по праву собственности земельный участок, что подтверждается кадастровым паспортом земельного участка от **.**.****, и размещенный на нем недостроенный жилой дом, площадью *** кв.м., находящийся в ..., на землях населенных пунктов, предоставленный для индивидуального жилищного строительства. На земельном участке расположен недостроенный жилой дом, состоящий из основного брусового строения, общей полезной площадью *** кв.м. Настоящий договор предъявлен на регистрацию в бюро технической инвентаризации, записан в книгу реестров под *** от **.**.****.

Разрешением главы Администрации Вихоревского городского поселения *** от **.**.**** ФИО7 разрешен ввод в эксплуатацию объекта капитального строительства – индивидуального жилого дома, расположенного по адресу: .... 

Согласно свидетельствам о государственной регистрации права от **.**.****, **.**.****, выпискам из Единого государственного реестра недвижимости от 09.04.2019 ФИО7 является собственником земельного участка, кадастровый номер ***, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общей площадью *** кв.м., жилого дома, кадастровый номер *** (ранее присвоенный кадастровый номер ***), общей площадью *** кв.м., расположенных по адресу: ..., о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним **.**.**** и **.**.**** сделаны записи регистрации №№ ***, *** соответственно. 

В силу п. 1 ст. 256 ГК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если брачным договором между ними не установлен иной режим этого имущества.

Правила определения долей супругов в общем имуществе при его разделе и порядок такого раздела в соответствии с п. 4 ст. 256 ГК РФ устанавливаются семейным законодательством. 

В случае смерти одного из супругов пережившему супругу принадлежит доля в праве на общее имущество супругов, равная одной второй, если иной размер доли не был определен брачным договором, совместным завещанием супругов, наследственным договором или решением суда.

В соответствии со ст. 34 Семейного кодекса Российской Федерации (далее - СК РФ) имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью (п. 1).

К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

Исходя из ст. 39 СК РФ, доли супругов в совместном имуществе признаются равными, если иное не предусмотрено договором между ними.

Таким образом, приобретенное в период брака ФИО7 и ФИО1 имущество в виде жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: ..., и, несмотря на то, что данное имущество зарегистрировано за ФИО7, оно является совместной собственностью супругов ФИО7 и ФИО1, доли которых признаются равными. В связи с чем требования истца ФИО7 о выделении ей 1/2 доли в праве общей собственности, на одноэтажный жилой дом с кадастровым номером ***, общей площадью *** кв.м., и на земельный участок с кадастровым номером ***, категории земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общей площадью *** кв.м., расположенные по адресу: ..., являются законными, обоснованными, вследствие чего подлежат удовлетворению. 

Свидетельством о смерти II-СТ *** от **.**.**** подтверждается, что ФИО1, **.**.**** года рождения, уроженец ..., умер **.**.****.

В соответствии с ч. 4 ст. 35 Конституции Российской Федерации право наследования гарантируется.

В силу ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент.

Наследование согласно ст. 1111 ГК РФ осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. 

Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно п. 1 ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с п. 1 ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Согласно п. 2 ст. 1141 ГК РФ наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146).

В силу п. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно ст. 1150 ГК РФ принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со статьей 256 настоящего Кодекса, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными настоящим Кодексом.

Согласно свидетельствам о рождении I-БН *** от **.**.****, I-CT *** от **.**.****, I-БН *** от **.**.**** ФИО17 родилась **.**.**** в ..., ФИО9 родился **.**.**** в ..., ФИО3 родился **.**.**** в ..., их родителями являются ФИО1 и ФИО7. 

ФИО О.Б. в связи с вступлением в брак **.**.**** фамилия изменена на ФИО. Данный брак расторгнут **.**.****, и после заключения **.**.**** вновь брака ей присвоена фамилия - ФИО8. Данные обстоятельства подтверждается справкой о заключении брака № *** от **.**.****, справкой о расторжении брака № *** от **.**.****, свидетельством о заключении брака III-СТ *** от **.**.****. 

Из представленной копии наследственного дела *** к имуществу ФИО1, умершего **.**.****, следует, что наследником после смерти ФИО1, подавшим заявление о принятии наследства, является сын ФИО3, которому **.**.**** выдано свидетельство о праве на наследство по закону на автомобиль марки 

<

данные изъяты>. 

Таким образом, в судебном заседании установлено, что наследниками после смерти ФИО1 являются супруга – ФИО7 и дети - ФИО8, ФИО9, ФИО3

Согласно свидетельству о смерти III-СТ *** от **.**.**** ФИО3, **.**.**** года рождения, уроженец ..., умер **.**.****. 

Из свидетельства о заключении брака I-СТ *** от **.**.**** следует, что ФИО3 **.**.**** заключил брак с ФИО18, после заключения брака присвоены фамилии: мужу – ФИО16, жене – ФИО16. 

Согласно свидетельству о рождении V-СТ *** от **.**.****, копиям свидетельств о рождении III-СТ *** от **.**.****, VI-СТ *** от **.**.**** ФИО19 родилась **.**.**** в ..., ФИО4 родилась **.**.**** в ..., ФИО5 родился **.**.**** в ..., их родителями являются ФИО3 и ФИО10.

ФИО У.И. в связи с заключением **.**.**** брака с ФИО6 изменила фамилию на Зингер, что подтверждается свидетельством о заключении брака II-СТ *** от **.**.****. 

Как следует из представленной копии наследственного дела ***, наследниками после смерти ФИО3, умершего **.**.****, являются: супруга ФИО10, дети - ФИО4, ФИО5, ФИО11 Дочерью ФИО4, сыном ФИО5 поданы заявления об отказе от причитающихся им долей наследства, оставшегося после смерти ФИО3, в пользу его жены ФИО10 Супруге ФИО10 **.**.****, дочери ФИО11 **.**.**** выданы свидетельства о праве на наследство по закону на 3/8 доли ФИО10 и на 1/8 долю ФИО11 в праве общей долевой собственности на квартиру, находящуюся по адресу: ..., на 3/8 доли ФИО10 и на 1/8 долю ФИО11 в праве общей долевой собственности на автомобиль марки 

<

данные изъяты>, на 3/4 доли ФИО10 и на 1/4 долю ФИО11 прав на денежные средства, внесенные в денежные вклады, с причитающимися процентами, начислениями и компенсациями, а также с последующими поступлениями на счета.

В соответствии с абз. 2 п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять (п. 1).

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось (п. 2). 

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (п. 4).

В соответствии со ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (п. 1).

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (п. 2).

Наследство в силу ст. 1154 ГК РФ может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

В соответствии с ч. 1 и п. 9 ч. 2 ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций. Суд рассматривает дела об установлении фактов, в том числе факта принятия наследства. 

Согласно справке, выданной 26.03.2019 отделом по вопросам миграции МУ МВД России «Братское», ФИО7 с **.**.**** по настоящее время зарегистрирована по месту жительства по адресу: .... Совместно с ней по указанному адресу никто не зарегистрирован. 

Справкой ООО «Иркутскэнергосбыт» от 12.04.2019, актом сверки задолженности за период с 01.09.2014 по 31.03.2019 подтверждается, что по объекту собственности, находящемуся по адресу: ..., по состоянию на 26.03.2019 задолженность по электроэнергии отсутствует. 

Представленными чеками-ордерами от 22.08.2016, 08.09.2017 подтверждается факт оплаты ФИО7 налоговых платежей по объектам недвижимости, расположенным по адресу: ...; квитанцией МУП «ЖилСервис» к приходному кассовому ордеру № 3977 от 14.06.2016, кассовым чеком от 29.05.2017, чеком-ордером от 18.06.2018 - подтверждается факт оплаты за летний водопровод за 2016, 2017, 2018 годы по данному адресу. 

Допрошенная в качестве свидетеля Свидетель №1, суду пояснила, что с семьей истца ФИО7 она знакома более двадцати лет, они живут по соседству. Знакома хорошо она была и с супругом истца - ФИО1, также знает и их детей. ФИО7 и ФИО1 проживали вместе до его смерти, вели совместное хозяйство. После смерти супруга ФИО7 продолжает проживать в доме по ..., в ..., она сделала в доме ремонт, засаживает огород, теплицу, производит платежи за летний водопровод, электроэнергию, оплачивает налоги. Каких-либо конфликтов среди родственников по поводу наследственного имущества не возникает. После смерти мужа и сына ФИО3 - истец ФИО7 всегда проживала в доме одна, самостоятельно следит за домом и земельным участком. 

Свидетель Свидетель №2, допрошенный в судебном заседании, пояснил, что истец ФИО7 приходится ему тетей. Ему известно, что она состояла в браке с ФИО1, который умер в *** году. На момент его смерти ФИО1 проживал совместно с ФИО7 по адресу: .... После его смерти ФИО7 ухаживает за домом и земельным участком, несет расходы по их содержанию. Их совместные дети в данном доме не проживают. Сын Д-вых - ФИО3 в доме также не проживал, его дети и супруга по ..., никогда не проживали, расходов по его содержанию не несли. 

Таким образом, исследованными в ходе судебного заседания доказательствами установлено, что наследниками имущества, оставшегося после смерти ФИО1, по 1/2 доле является его супруга - ФИО7, фактически принявшая наследственное имущество, оставшееся после смерти мужа, и являлся сын умершего ФИО3, умерший **.**.****, принявший наследство, оставшееся после смерти отца, путем подачи заявления нотариусу о принятии наследства. Остальные дети умершего ФИО8 и ФИО9 на причитающиеся им доли наследства, не претендуют, что ответчиком ФИО8 подтверждено в ходе судебного заседания, а также ФИО8 и ФИО9 представлены суду письменные заявления о признании исковых требований. 

В соответствии со ст. 1164 ГК РФ при наследовании по закону, если наследственное имущество переходит к двум или нескольким наследникам, наследственное имущество поступает со дня открытия наследства в общую долевую собственность наследников.

Поскольку наследство, открывшееся после смерти ФИО1, перешло к двум наследникам - ФИО7 и ФИО3, данное имущество поступило в их общую долевую собственность в равных долях (п. 2 ст. 1141 ГК РФ).

Следовательно, ФИО7 и ФИО3 в отношении спорного наследственного имущества - 1/2 доли жилого дома и 1/2 доли земельного участка, расположенных по адресу: ..., являются наследниками по 1/4 доле каждый.

Наследниками ФИО3, умершего **.**.****, принявшими наследство путем обращения к нотариусу с заявлениями о принятии наследства, являются его супруга ФИО10 и дочь ФИО11 Истец ФИО7, в силу п. 1 ст. 1142 ГК РФ, также являясь наследником первой очереди, наследство, оставшееся после смерти сына, фактически приняла, на момент смерти сына она была зарегистрирована и проживала по адресу: ..., где зарегистрирована и проживает по настоящее время, несет расходы по содержанию указанного наследственного имущества, принимает меры к сохранности имущества, использует по назначению прилегающий к дому земельный участок. 

Поскольку наследство, открывшееся после смерти ФИО3, перешло к трем наследникам - ФИО7, ФИО10 и ФИО11, данное имущество поступило в их общую долевую собственность в равных долях (п. 2 ст. 1141 ГК РФ). При этом, учитывая, что наследники ФИО5 и ФИО4 отказались от причитающихся им долей наследства, открывшегося после смерти ФИО3, в пользу его супруги ФИО10, путем подачи в соответствии со ст. 1159 ГК РФ по месту открытия наследства нотариусу заявления об отказе от наследства, доля ФИО10 составляет 3/5, доли ФИО7 и ФИО11 - по 1/5. 

Следовательно, ФИО7 и ФИО11 в отношении спорного наследственного имущества - 1/4 доли жилого дома и 1/4 доли земельного участка, расположенных по адресу: ..., являются наследниками по 1/20 доле каждая, ФИО10 - является наследником 3/20 долей указанного имущества. 

ФИО10 и ФИО11 на причитающиеся им доли наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО3, умершего **.**.****, в виде жилого помещении и земельного участка, расположенных по адресу: ..., не претендуют, что подтверждается направленными в адрес суда заявлениями о признании исковых требований ФИО7

Поскольку от установления факта принятия ФИО7 наследства, оставшегося после смерти супруга ФИО1 и сына ФИО3, напрямую зависит возникновение у нее прав на доли спорных жилого помещения и земельного участка, а также принимая во внимание, что спор о праве на наследство в данном случае отсутствует, суд считает возможным установить факт принятия ФИО7 наследства, оставшегося после смерти ФИО1 и ФИО3

Согласно ст. 1165 ГК РФ наследственное имущество, которое находится в общей долевой собственности двух или нескольких наследников, может быть разделено по соглашению между ними (п. 1).

Соглашение о разделе наследства, в состав которого входит недвижимое имущество, в том числе соглашение о выделении из наследства доли одного или нескольких наследников, может быть заключено наследниками после выдачи им свидетельства о праве на наследство (п. 2).

Таким образом, поскольку ФИО7 не получала свидетельство о праве на наследство, оставшееся после смерти сына ФИО3, соглашения о разделе наследственного имущества ФИО7, ФИО10 и ФИО11 заключить не могут, в связи с чем, принимая во внимание отсутствие возражений со стороны ФИО10 и ФИО11, а также их заявления о признании заявленных ФИО7 исковых требований, суд считает возможным произвести раздел наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО3, умершего **.**.****, находящегося в долевой собственности ФИО7, ФИО10 и ФИО11, путем прекращения права собственности ФИО10 на 3/20 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом и на 3/20 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенных по адресу: ..., путем прекращения права собственности ФИО11 на 1/20 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, и на 1/20 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенных по адресу: ..., а также путем выделения ФИО7 в счет наследственной доли в имуществе ФИО3 1/4 доли в праве общей долевой собственности на указанный жилой дом и 1/4 доли в праве общей долевой собственности на указанный земельный участок.

В соответствии со ст. 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем признания права.

Поскольку ФИО7 является наследником, принявшим наследство после смерти ФИО1 и ФИО3, суд считает возможным признать за ФИО7 право собственности в порядке наследования по закону за ФИО1 по 1/4 доле в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: ..., а также право собственности в порядке наследования по закону за ФИО3 по 1/20 доле в праве общей долевой собственности на указанные жилой дом и земельный участок.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО7 удовлетворить. 

Выделить ФИО7 1/2 долю в праве общей долевой собственности на одноэтажный жилой дом с кадастровым номером ***, общей площадью *** кв.м., расположенный по адресу: .... 

Выделить ФИО7 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровый номером ***, категории земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общей площадью *** кв.м., расположенный по адресу: .... 

Установить факт принятия ФИО7 наследства, открывшегося после смерти ФИО1, умершего **.**.****. 

Признать за ФИО7, **.**.**** года рождения, уроженкой ..., в порядке наследования по закону за ФИО1, умершим **.**.****, право собственности на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером ***, общей площадью *** кв.м., расположенный по адресу: ....

Признать за ФИО7, **.**.**** года рождения, уроженкой ..., в порядке наследования по закону за ФИО1, умершим **.**.****, право собственности на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровый номером ***, категории земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общей площадью *** кв.м., расположенный по адресу: .... 

Установить факт принятия ФИО7 наследства, открывшегося после смерти ФИО3, умершего **.**.****. 

Признать за ФИО7, **.**.**** года рождения, уроженкой ..., в порядке наследования по закону за ФИО3, умершим **.**.****, право собственности на 1/20 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером ***, общей площадью *** кв.м., расположенный по адресу: .... 

Признать за ФИО7, **.**.**** года рождения, уроженкой ..., в порядке наследования по закону за ФИО3, умершим **.**.****, право собственности на 1/20 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровый номером ***, категории земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общей площадью *** кв.м., расположенный по адресу: ....

Произвести раздел наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО3, умершего **.**.****:

- прекратить право собственности ФИО10 на 3/20 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: ...;

- прекратить право собственности ФИО10 на 3/20 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: ...;

- прекратить право собственности ФИО11 на 1/20 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: ...;

- прекратить право собственности ФИО11 на 1/20 долю в праве общей собственности на земельный участок, расположенный по адресу: ...;

- передать в собственность ФИО7, **.**.**** года рождения, уроженке ..., 1/5 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером ***, общей площадью *** кв.м., расположенный по адресу: ...; 

- передать в собственность ФИО7, **.**.**** года рождения, уроженке ..., 1/5 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровый номером ***, категории земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общей площадью *** кв.м., расположенный по адресу: ....

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Братский районный суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Ю.Ю. Старникова